¹ Vide quid de hoc nomine Rosweydu nosque notaverimus supra, col. 208. Edit.

Cæterum propter ejus indumenti brevitatem, Venantius Fortunatus nominat birrum ipsum palliolum, cum agit de sancto Germano Parisiorum episcopo visitante Clotharium regem; atque de ipso rege ait: *allambit sancti viri palliolum.*

Quod vero sanctum Gangrense conc., cap. 12, monachos Eustachianos incedentes palliatos, atque damnantibus birris utentes, anathematis sententia percule- rit, non placet quod per birrum alii interpretati sunt vestem pretiosam simpliciter, sed potius quod illi amicti pallio sui longitudine et latitudine diffuente, eos damnarent, qui birro nempe breviori uterentur indumento: quod vile vel pretiosum (ex sententia Augustini superius recitata) ad libitum cujusque esse potuisse, certissimum est; pretiosiores vero fuisse birros Atrebatenses et Canusinos, Flavius Vopiscus in Carino testatur. Cum itaque eadem Acta Cypriani passionis habeant, ipsum *lacernum birrum* compli- cuisse, et ad genua posuisse, illud fuisse perbreve, ac parvi negotii operam egisse demonstrant; nam non sic de tunica eum fecisse, sed diaconis dedisse tradunt.

Ex his itaque jam exploratum haberi videtur epi- scoporum fuisse antiquum habitum, ut post vestem superinduerent lineam, et desuper eam solutam tun- icam, ac de hinc numeros tantum tegens et brachia lac- ernum birrum: quoniam genere indumenti hodie videmus uti S. R. E. cardinales, atque episcopos illos, qui ex regularibus ad eam dignitatem proveci sunt. Romanum vero pontificem birro absque tunica super lineam, sed serico atque rufo, interdum vero albo, pro temporis ratione. Porro ex dignitatis ordine birrum pretiosius fuisse, ex Augustini sententia dictum est. Hartenus Baronius.

1018 In Palladio nostro bis terve birrum occur- rit, uti, cap. 83: *pallium gestabant et byrrum.* Ubi Græce est, *τριβωνόφοροι καὶ θυρόφοροι.* Hervetus Latine extulerat, *qui pallium gestabant et pileum.* In Edi- tione Lugdunensi legebatur, *καὶ θυρόφοροι.* Et in notis suis Meursius ex conjectura corrigit *σκιρόφοροι*: fortasse, ait Fronto noster, quia scholiastes Aristophanis exponit *σκιρόρον τὸ ῥυπῶδες τῶν τυρῶν*; et apud Eupolidem, *βυδιζει σκιρόρον ἠμυρισμένα*, ut hic dicuntur *σκιρόφοροι*, *qui sordidis vestibus amicti*; sed emendationem e Regio Ms. erutam *θυρόφοροι*, con- firmat Heraclidis interpres: « Concurrentes omnes simul, quoscunque palliis, quoscunque cernimus bir- rhis esse vestitos; » deinde quod dixerit convenisse primates illius oppidi; postremo, quod quosdam phi- losophorum dicat unum ei solidum dedisse, ac proinde non omnes viles homines ibi et abjectos fuisse constet.

Item, cap. 136, de sancto Athanasio: *accepto suo stichario seu tunica, et birro.* Hervetus verterat, *accepto suo stichario et cereo.* Græce est, *λαβὼν ἰαντοῦ τὸ στιχάριον καὶ τὸ βύρρον.* Hervetus *χῆρον* fortasse legerat.

Alia de birro addi possent, sed hæc nunc sufficiant. Quod ad birrum canonicorum regularium attinet, hoc, opinor, intelligit Glossarium Camberonense manu-

scriptum: « Birrus planeta, pallium villatum, man- tellum fumbriatum. » Hoc habitu in Belgio utuntur canonici regulares, qui vel solus cum linea tunica eos ex divi Augustini instituto esse declarat, cum ille suos clericos *linea et birro* ornarit, ut constat ex ejus Sermone 50 de diversis.

BISACUTUS. Vide dicta ad Vitam Antonii cap. 25, et Frontonii cap. 1. Vita Antonii: « Ut sarculum sibi bisacutum cum frumento deferret. » Ita distinguen- dum eum locum in notationibus monui. Sic in Vita Frontonii, cap. 1: « Deferentesque ad eremum se- cum parva olerum semina, et bisacutos parvosque sarculos. » Glossarium Camber. Ms. « Bisacuta, fer- ramentum quoddam utrinque incidens. »

BRUCHIUM. Vita Illarionis, num. 33: « Divertit ad quosdam fratres notos sibi in Bruchio, haud procul ab Alexandria. » Et post pauca: « De Bruchio per inviam solitudinem intravit Oasim. » Eusebius, in Chronico, anno 1 Claudii, ante Aurelianum: « Alexandria Bruchium, quod per multos annos fuerat obsessum, tandem destruitur. » Ammianus, lib. xx: « Alexandria, etc., amisit regionum maximam partem quæ Bruchion appellatur, diuturnum præstantium hominum domicilium. » Epiphanius, libro De ponderibus et mensuris locum Bibliotheca a Philadelpho structa insignem fuisse indicat. Erat enim ibi Musium. Spartianus in Hadriano: « Apud Alexandriam in Musio multas quæstiones professoribus proposuit. »

Quod Scaliger ad Eusebium, supra, ait *Βρουχίτων* ante *ῥακῶτιν* dictum, sine auctore asserit. Ipsa Alexandria ita dicta est, teste Stephano.

Originationem ejus venatur Casaubonus, ad Ha- drianum Spartiani, quasi olim dictum fuerit *Προυχιτών*, quam vocem integram servat Eusebius, Histo- riarum lib. vii, cap. 32, ubi Christophorus inter- pres, quia corrupte legerat *τοῦ προῦ χρισίας ὄσης*, verterat, *cum ibi magna esset frumenti inopia.* In Vita Apollonii Grammatici Alexandrini dicitur *Προυχιτών*. Notum litteras β et π invicem permutari. Atque ita Bruchium fuerit Alexandrinis, quod Prytaneum Athe- niensibus, videlicet *προῦ τρυμιτών*: *frumenti recon- ditorium.*

BRUMOSUM. Varie hoc scriptum, nunc *brumosum*, nunc *bromosum*, nunc *bramosum*. Ruffinus, lib. iii, n. 39: « Et cum feteret brumosa aqua odore, non permittebat ut aliam aquam mutarent. » Palladii Lausiaca, in appendice, ex veteri interprete: « Per biennium enim manus meæ, unde percussi quasi faciem ejus, fetorem et brumum sufferre non poteram. » Glossæ Isidori: *Brumosus, annosus, resinous.* Item: *Brunalia, resinosa pluvia.* Item: *Bromosa immunda.* Turnebus, lib. xxviii Adversar., cap. 5, citat ex Onomastico perantiquo Petri Danielis: *Bramosa, im- munda additur: quod verbum Græcæ lingue est.* Zeno, Veronensis episcopus, in Exodum, serm. 8: « Quis non intelligit, fratres, illud Pascha non esse, sed bramosum latronis cruenti convivium? Idem, serm. in Psal. xlii: « Si diis corporalibus convenit sacrificium corporale, utique et spiritale Dei sacrifi-

cium est necessarium : spiritale, quod non ex sacco, sed ex corde profertur, quod non bramosis pecudibus, sed suavissimis moribus comparatur. »

BUCCELLATUM. Panis biscoctus, seu ζυρός ἄρτος, *siccus panis*, qui eremitis et militibus in usu erat, quia diutius durat. Heraclides, cap. 6: « Contractum atque in partes redactum modicas buccellatum in lagenas misit. » Ammianus, l. xvii: « Frumentum, ex eo quod erat in sedibus consumendum, ad usus diuturnitatem excoctum, buccellatum ut vulgo appellant, humeris imposuit libentium militum. » L. vi Codicis Theodosiani, De erog. milit. annon.: « Expeditionis tempore buccellatum, ac panem, vinum quoque atque acetum, sed et laridum, carnem vervecinam etiam milites nostros ita solere percipere. » Spartianus, in Pescennio Nigro: « Idem pistores sequi expeditionem prohibuit, buccellato iubens milites et omnes contentos esse. » Vulcatius, in Avidio Cassio: « Et præter lardam ac buccellatum atque acetum, militem in expeditione portare prohibuit. » Constantinus, *περί θεμάτων: Βούκαλλος τὸ κραιπλοῦσίδε ψωμίον καλεῖται*: « Buccellus orbiculatum frustrum vocatur. » Mauritius, in Tacticis: *Χρὴ ἐν ἡμέρᾳ πολέμου, ἐν ταῖς σέλλαις ἐπιπέρασθαι ἕκαστον στρατιωτῶν ὕδωρ καὶ Βουκελάττα*: « Die belli debet quisque miles aquam et buccellatum in sellis secum ferre. »

Ab hoc pane expeditionali seu buccellato eleganter panem, quem benedictionis loco transmittabant, vocarunt Paulinus et Therasia ad Romanianum epistola 36, apud Augustinum: « Ne vacuum fraternæ humanitatis officium videretur, de buccellato Christianæ expeditionis, in cuius procinctu quotidie ad frugalitatis annonam militamus, panes quinque tibi pariter, et filio nostro Licentio misimus. »

BUCOLIA. Vita Antonii, cap. 24, ubi Latine est *pastoralia*, Græcæ est *Βουκολία*. Hieronymus, in Vita sancti Hilarionis, cap. 36, servavit Græcum vocabulum: « ad ea loca quæ vocantur Bucolia. » Heliodorus: *Βουκολία σύμπερ κέλεται πρὸς Ἀιγυπτίωv ὁ τόπος*: « Bucolia apud Ægyptios dictus est totus locus, videlicet, *ad lacum*, quod præcessit. Locus hic erat apud Alexandriam juxta mare sub rupibus. Vita sancti Marci post Abdiam, anonymo auctore: « Marcus iterum Alexandriam venit, et reperit fratres multiplicatos in gratia et fide Domini, ecclesiamque constructam ab eis in loco qui vocatur Buculus, id est, Bubulci, juxta mare sub rupibus. » Hinc *Bucolici* milites Capitolino, in Marco Antonino: « Per Ægyptum Bucolici milites gravia multa fecissent. »

BUDA. Pelagius, libello x, num. 76. « Videns autem **1019** Ægyptius vestitum mollibus rebus, et budam de papyro, et pell'em stratam sub ipso. » Glossæ Isidori: *Buda, historia*. Non legendum, *storea*? Sic ex veteri *Spania*, addito seu præfixo *hi* fecere *Hispania*. Glossarium Camberonense ms.: « Buda, stramentum lecti de biblo, id est, papyro. » In Glossis Isidori etiam invenio: « Buda, ornamenta regalia vel camelorum. » Item, « Bulla, stramentum regalia. » Quod vero in manuscripto Cambero-

nensi Glossario etiam est, *Buta, historia*, puto corrigendum, *Buda, storea*. Donatus, in l. ii Æneid., ad versum, *obscurus in ulva*, notat: Ulvam plerique eam dicunt esse, quam vulgo budam appellant. » Sic in Papia: *Buda, storia*. Forte hoc postremum *Buta* ortum ex *Buta* historico, cujus meminit Arnobius lib. v: « Sicut suis scribit in Causalibus *Butas*. » Forte Teutonibus *Ἐϋ* id est, lectus, a *buda*, quod olim storeis incubarent.

BULLA ET **BULLARE.** Vitæ Basilii cap. 10: « Et plumbo bullavit chartam illam. » Vitæ Joannis Eleemosynarii cap. 54: « Non potes scribere, et bullare, et afferre mihi? » Et post: « Dat ei proprium pictacium bullatum. » Glossarium Camberonense ms.: « Bullæ, ceræ sigillatæ. » Idem: « Bullare, sigillare. » Sic et posterioribus Græcis *βούλλα* et *βουλλάειν*. Vide Glossarium Græcobarbarum Meursii.

CAMELAUCHIUM. Vita Mariæ neptis Abrahamæ, cap. 5: « Camelauchium quoque longum capiti suo, ut facies ejus velaretur, imposuit. » Et cap. 9: « Auferens quoque camelauchium a capite suo. » Verbum hoc sæpe in Manuscriptis et primis Editionibus depravatum, in quibus fere *calamachus*, vel *calamancus*. Unde in Glossis Isidori: « Galeros, calamancos. » Lege, *camelauchios*. Similiter apud Bedam, de Tabernac., libro iii, cap. 8: « Super caput autem gestat pileum in modum parvuli calamaci, sive cassidis, quod extenditur supra summitatem capitis. » Lege, *camelauchii*. Frequenter posteriori ævo consonantes vel inter se commutabant vel postponebant. Sic fere semper in Manuscriptis *corcodrillus*, pro *crocodilus*. Sed *καμελάχιον*, vel *καμαλάκιον* rectum esse suadet originitio apud Etymologicum: *καυσία εἶρηται μὲν καμελάκιον, παρὰ τὸ θάουειν τὸ καύω*. « Causia dicitur camelaucium, quod arceat calorem. » In Glossario Camberonensi manuscripto est: « Camelaucus, vestimentum papæ; » et Calamaucus, pileus sinilibus tiazæ. » Occurrit aliquoties apud Suidam *καμελάχιον*, vel *καμμελάκιον*. In Hesychio verbo *Τάρα* babes etiam *καμελάχιον*, uti et apud scholiasten Aristophanis ad Acharnenses.

CAMISIA. Palladius, cap. 149: « Cum eam suis vestibus indhisset, tunica, camisia, et chlamyde, et omnibus virilibus. » Græcæ ibi *καμισίαις*. Glossæ Basilicorum: *καμισίον, ὁ ἐπὶ καμάτων χιτῶν*. Isidorus, lib. xix Orig., cap. 22: Camisias vocamus, quod in his dormimus in camis, id est, in stratis nostris. » Id est, indusium vel lintea sindon. Idem, ibidem, c. 21: « Poderis est tunica sacerdotis lineæ, corpori astricta usque ad pedes descendens. Hæc vulgo camisia vocatur. — Ad Palladii locum de milite proprie facit Hieronymus epist. 128: « Solent militantes tabere lineas, quas camisias vocant, sic aptas mcnbris et astrictas corporibus, ut expedi sint vel ad cursum vel ad prælia, dirigere jacula, tenere clypeum, enseni librare, et quæcunque necessitas traxerit. » Item Beda, De tabernaculo: « Quia solent milites habere lineas, quas camisias vocant. » Eadem vox sæpius occurrit tam pro camisia vulgari, quam pro linea exi-

mie ornata. Victor, De persecutione Wandalica, lib. 1: « Atque de pallis altaris, prob nefas! camisias sibi et femoralia faciebant. » Beda in Martyrologio: « Ita ut impii Ariani de ipsis pallis altaris camisias sibi et femoralia facerent. » Bonifacius papa, lib. 11 Histor. Anglic., apud Bedam, cap. 10: « Præterea benedictionem protectoris vestri beati Petri apostolorum principis, vobis direximus, id est camisiam cum ornatura in auro unam. » Vita Otthonis episcopi: « Camisias anfrifrigio in ora capitii, et sutura humerali atque brachiali curari iis fecit. »

CAMPANA, tintinnabulum armentorum gregibus appendi solitum. Vita Frontonii, cap. 8: « Sed campanæ sonitum audire non potui perstrepsens sonus hymnorum. » Cujus rei varii auctores meminerunt. Phœdrus, lib. 11:

Clarumque collo jactans tintinnabulum.

Paulinus, Natali 6 sancti Felicis:

.... ut præsepta vidit
Nuda boum, et nullos dare tintinnabula pulsos;
Excussa ut cervice boum crepitare solebant,
Mollibus aut lentis cava linguis æra ferire.

Endeleichus Rhetor, De mortibus boum:

Plaustris subdideram fortia corpora
Lectorum, studio quo potui, boum,
Quels mentis geminæ cossoua tinnulo
Concentu crepitacula.

Sidonius, lib. 11, epist. 2: « Inter greges tintinnabulatos per depasta buceta reboantes. »

Fortunatus, lib. 11, de sancto Medardo:

Tintinnum rapit alter inops, magis improbus ille,
Qui jumentorum colla tenere solet.

Legis Gothorum lib. VII, tit. 2, 11, Antiq.: « Si quis tintinnabulum involaverit de jumento vel bove. Legis Burgundionum tit. 4, § 5: « Qui tintinnum caballi vel bovis furto abstulerit. » Idem Legis Boiariorum cap. 8, tit. 11, § 1.

Cur pecoribus tintinnabula fuerint apposita, varia est opinio, quibusdam censentibus id factum ad feras novias arceudas; aliis, ad deprehendendum quibus locis nemorum pascant; aliis, ut pinguescant facilius, quod existiment pecora harmonia oblectari; aliis, ornatus gratia. Ex hac Vita videtur colligi id factum, ut eminus audirentur in deserto ab hospibus cameli, qui necessaria deferebant, ut et hospites iis strata aptarent. Vide Hieronymum Magium, libello De tintinnabulis, cap. 8.

Vide quoque Joannem Stephanum Durantum, lib. 1 De ritibus ecclesiæ, cap. 22, de campanis seu tintinnabulis sacris agentem.

CAMPANA STATERA. Vita Joannis Eleemosynarii cap. 3: « In una campana statera. » A Campania regione Italiæ ita dictam vult Isidorus, lib. XVI Orig., cap. 24. Ex quo videtur eam hâvisse Papias vocabulista: « Campana ponderatio. Hæc tamen duas lances non habet, sed est nigra signata libris et uncis. Unicuique autem ponderi certus est modus propriis nominibus designatus. Dicta, quia prius in Campania reperta est. » Ubi pro nigra lege virga ex Isidoro. Hinc apud posteriores scriptores Campana et *καμπανός* absolute pro statera usurpata. Glossæ Græcolatinæ, *καμπανός*, stater. Glossæ Arabicolatinae, *Campana*,

A statera. Unde *καμπανίζειν*, ponderare apud Nicetam in Alexio Angelo, lib. III, et Myrepsum, lib. de Malagum., c. 21; et *καμπανιστικόν*, quod libripendi publico solvebatur, apud Phranzew, Chronici lib. III, cap. 24. Item *παρεκαμπάνισμα*, injusta ponderatio, apud Nicetam, libro II, in Andronico. Vide Meursium, supra.

CANCELLARIUS. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 3: « Mittens œconomos et cancellarios, et reliquos quibus erat dispositio civitatis credita. » Et cap. 23: « Convocat per cancellarium suum monachum. » Hinc apparet non palatinos tantum, quod nimis quam notum, sed et ecclesiasticos fuisse cancellarios. Hincmarus, epist. 3, c. 16: « Apocrisiarius autem, quem nostrates capellanum vel palatii custodem appellant, omnem clerum palatii sub cura et dispositione sua regebat. Cui sociabatur summus cancellarius, qui a secretis olim appellabatur. »

CANDIDATUS. Vitæ Hilarionis, num. 22: « Candidatus Constantii imperatoris. » Certum militiæ genus candidati, scutarii fere protectoresque principum. Ammianus, lib. XXV: « Cum Julianus inter belli discrimina versaretur, clamabant hinc inde candidati, quos disjecerat terror, ut fugientium molem tanquam ruinam male compositi culminis declinaret. » Victor Tunnunensis, in Chronico: « Cui nepos 1020 Justinianus vocabulo fuit, candidati militia functus. » Duplex horum schola, *seniorum* et *juniorum*. Vide Fastos Siculos et Cedrenum.

CANTHELUM. Joannes Moschus, Prati spirituales cap. 107: « Portabat cantelum capientem amphoras quatuor, ferebatque aquam in monasterium. » Græce est, *καθάλμα*. Erat genus clitellarum ad aquam ferendam, quod utrinque asini gestant. Nam *καθάλμα* *clitellæ* sunt.

CARABUS. Joannis Moschi Pratum spirituale, cap. 76: « Ecce ego ascendo in carabum. » Isidorus, Origin. lib. XVIII, cap. 1: « Carabus parva scapha, ex vimine facta, quæ contexta crudo corio, genus navigii præbet. » Papias vocabulista: « Carabus, navicula discurrens in Pado, id est, linter. Est autem ex vimine et corio. » Glossarium Camberonense.

CANONARCHOS, id est, præfectus Canonis, qui lignum pulsare solebat, ut convocaret fratres ad collectam. Joannes Moschus, lib. X Vitarum Patrum, cap. 50: « Cum quadam nocte surrexissem, ut pulsarem signum (ea quippe cura mihi ut canonarchæ injuncta fuerat, ut excitarem fratres ad collectam). Græce est: Ὅτι ἐν μετ' νυκτὶ ἠγέρθη, ἐφ' ᾧ κρούσαι το ἔϋλον (ἴμνη γὰρ κανόναρχος). Idem, cap. 11: καὶ κρούσαντος κανόνάρχου τὸ ἔϋλον, ἐφ' ᾧ πάντας τοὺς ἀδελφοὺς συναχθῆναι. » Cum pulsaret præfectus canonis lignum, qui fratres omnes convenirent.